Kính gửi:

      - Văn phòng, các Phòng thuộc Cục Thuế;

      - Chi cục Thuế các huyện, thị xã, khu vực.

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại Công văn số 3026/TCT-DNNCN

ngày 20/7/2023 về việc triền khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh (chức năng

BĐSHKD) áp dụng trong toàn ngành thuế (Cục Thuế gửi kèm công văn của Tổng

cục Thuế).

Chức năng BĐSHKD sẽ hỗ trợ cơ quan Thuế quản lý người nộp thuế một

cách trực quan, nắm bắt tốt địa bàn, chống sót hộ, chống thất thu ngân sách nhà

nước; chức năng BĐSHKD cũng hỗ trợ tốt hơn cho hộ kinh doanh, người dân,

doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác thực hiện việc

phản hồi thông tin đến cơ quan thuế về công tác quản lý thuế hộ kinh doanh; tăng

cường việc công khai, minh bạch thông tin hộ kinh doanh theo quy định của Luật

Quản lý thuế. Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa là 1 trong 05 Cục Thuế triển khai giai

đoạn 1 của lộ trình (từ ngày 01/8/2023 đến hết ngày 31/12/2023).

Để việc triển khai đạt được hiệu quả, đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng lộ

trình, Cục Thuế thông báo và yêu cầu Văn phòng, các Phòng, Chi cục Thuế

huyện, thị xã và khu vực tập trung nghiên cứu kỹ nội dung Công văn số

3026/TCT-DNNCN nói trên; xác định, nắm bắt rõ Mục đích, Nguyên tắc vận

hành của chức năng BĐSHKD; ngoài ra nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các

nội dung sau:

1. Lộ trình triển khai

- Từ ngày 01/8/2023 đến hết ngày 31/12/2023 triển khai giai đoạn 1 tại các

Chi cục Thuế thuộc Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa.

- Để đảm bảo việc triển khai không phát sinh vướng mắc, trong thời gian

tháng đầu triển khai, từ ngày 01/8/2023 đến hết ngày 31/8/2023, chức năng

BĐSHKD sẽ đáp ứng cho cơ quan thuế thực hiện việc tra cứu, rà soát và hiệu

chỉnh thông tin sai lệch (nếu có) của dữ liệu công khai thông tin hộ kinh doanh

năm 2023.

- Từ ngày 01/9/2023 chức năng BĐSHKD sẽ đáp ứng cho việc tra cứu và

phản hồi thông tin của hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan

quản lý nhà nước và các tổ chức khác.

             TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH THANH HOÁ

           Số:           /CT-HKDCN

V/v triển khai chức năng Bản đồ số

hộ kinh doanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2023

1927 27/07/2023

2

2. Nhiệm vụ chung của Văn phòng, các Phòng, Chi cục Thuế.

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Văn phòng, các Phòng, Chi cục

Thuế chỉ đạo các Công chức thuế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao,

thường xuyên tra cứu, phản hồi thông tin về hộ kinh doanh trên chức năng

BĐSHKD để kịp thời hiệu chỉnh, xử lý thông tin phục vụ công tác quản lý thuế

theo đúng quy định, đúng thực tế.

- Tổng cục Thuế sẽ tổ chức tập huấn toàn ngành về việc sử dụng chức năng

BĐSHKD (có thông báo sau).

3. Nhiệm vụ cụ thể các Chi cục Thuế

Chi cục Thuế báo cáo UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc ngành

Thuế triển khai chức năng BĐSHKD. Chỉ đạo Bộ phận Tuyên truyền và hỗ trợ

người nộp thuế triển khai công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, sử dụng chức năng BĐSHKD. Thực

hiện triển khai chức năng BĐSHKD đảm bảo chính xác, đúng quy định, cụ thể:

3.1. Về việc tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông tin

- Việc tra cứu, rà soát và hiệu chỉnh thông tin sai lệch trên chức năng
BĐSHKD phải thực hiện ngay trong tháng đầu triến khai, trước khi chức năng
BĐSHKD đáp ứng việc tra cứu và phản hồi của hộ kinh doanh, người dân, doanh
nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tố chức khác. Việc tra cứu, rà soát
và hiệu chỉnh sai lệch trên chức năng BĐSHKD là công việc thường xuyên phải
thực hiện theo yêu cầu công tác quản lý thuế hộ kinh doanh.

- Chi cục Thuế phân công Đội thuế Liên xã phường thực hiện việc tra cứu,
rà soát và hiệu chỉnh thông tin (về Họ và tên, Mã số thuế, Địa điểm KD, Ngành
nghề KD, Doanh thu, Mức thuế,…) sai lệch hiển thị trên chức năng BĐSHKD
đối với đối tượng thuộc trách nhiệm quản lý tại địa bàn như sau:

+ Trường hợp thông tin trên cơ sở dữ liệu TMS là đúng với thực tế nhưng

thông tin hiển thị trên chức năng BĐSHKD có sai lệch về vị trí do lỗi phát sinh từ

việc định vị tự động của chức năng BĐSHKD thì cán bộ thuế được phân công

thực hiện chức năng BĐSHKD ghim lại vị trí theo đúng với cơ sở dữ liệu trên

ứng dụng TMS và đúng thực tế.

+ Trường hợp thông tin hiển thị trên chức năng BĐSHKD đúng với cơ sở

dữ liệu TMS nhưng có sai lệch so với thực tế thì cán bộ thuế được phân công

thực hiện việc cập nhật lại thông tin trên ứng dụng TMS theo quy định, thông tin

sẽ được hiển thị tự động trên chức năng BĐSHKD, cán bộ thuế được phân công

thực hiện việc rà soát lại để phát hiện sai lệch nếu có và tiếp tục xử lý hiệu chỉnh

lại thông tin đảm bảo đúng với thông tin tại cơ sở dữ liệu trên ứng dụng TMS và

đúng với thực tế.

3.2. Về việc tiếp nhận và xử lý thông tin phản hồi

Chi cục Thuế phân công Đội thuế Liên xã phường thực hiện tiếp nhận và

xử lý thông tin phản hồi từ ngoài ngành Thuế trên chức năng BDSHKD như sau:

- Trường hợp thông tin phản hồi về địa điểm, ngành nghề và các thông tin

khác trên chức năng BĐSHKD có sai lệch so với thực tế thì cán bộ thuế được phân

công thực hiện hiệu chỉnh lại thông tin theo hướng dẫn tại điểm 3.1 nêu trên.

3

- Trường hợp thông tin phản hồi về doanh thu và mức thuế thì cơ quan thuế

thực hiện tiếp nhận và xử lý phản hồi theo hướng dẫn tại điểm 7 Mục II Phần II

Quy trình quản lý thuế đối với hộ kinh doanh ban hành kèm theo Quyết định số

2371/QĐ-TCT ngày 18/12/2015 của Tổng cục Thuế.

Các Chi cục Thuế phân công cán  bộ CNTT hỗ trợ các Đội thuế Liên xã

phường trong quá trình triển khai thực hiện. Đánh giá những kết quả đạt được,

các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai (nếu có) báo cáo bằng văn bản

gửi về Cục Thuế trước ngày 05/01/2024 (qua Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá

nhân và thu khác), đồng thời gửi bản mềm về địa chỉ người nhận:

cvduc.tho@gdt.gov,vn để tổng hợp báo cáo.

4. Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ NNT

Phòng Tuyên truyền và hỗ trợ người nộp thuế chủ động có phương án,

phối hợp với Sở Thông tin truyền thông, các Cơ quan báo chí, Đài phát thanh và

truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của Cục

Thuế … để tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể hộ kinh doanh, người

dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác về mục

đích, ý nghĩa và hướng dẫn sử dụng chức năng BĐSHKD.

5. Phòng Công nghệ thông tin

Chức năng BĐSHKD được cài đặt, quản lý, vận hành tập trung tại Tổng

cục Thuế và triển khai trên ứng dụng eTax Mobile; Phòng Công nghệ thông tin

có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ các Chi cục Thuế về công tác tra cứu, sử dụng

ứng dụng quản lý thuế hộ kinh doanh trong quá trình triển khai thực hiện chức

năng BĐSHKD.

6. Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác

- Tham mưu Lãnh đạo Cục Thuế trong công tác chỉ đạo, quá trình triển

khai thực hiện chức năng BĐSHKD đạt hiệu quả, đúng quy định.

- Chủ trì theo dõi việc triển khai thực hiện; tổng hợp các khó khăn, vướng

mắc để kịp thời xin ý kiến chỉ đạo.

Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa đề nghị các đồng chí Trưởng phòng, Chánh văn

phòng, Chi cục trưởng nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển

khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc liên hệ Cục Thuế qua Phòng Quản lý

HKDCN&TK để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục (chỉ đạo);

- Lưu VT, HKDCN.

     KT. CỤC TRƯỞNG

                       PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Vũ Quốc Dũng

4

		tkquy.tho@gdt.gov.vn
	2023-07-27T10:48:56+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T11:08:47+0700
	HÀ NỘI
	Vũ Quốc Dũng<vqdung.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-27T14:33:03+0700

		2023-07-27T14:33:18+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-07-27T14:33:43+0700